
       
 

I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í  

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

Výukový materiál pro předmět 

Matematika 1. ročník 

Reg. č. projektu:  CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Název projektu: Tvorba výukových materiálů pro žáky podle ŠVP 

Název příjemce: Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1  

Klíčová aktivita: Využití ICT ve výuce matematiky 

Použitá literatura: Seznam použité literatury je uveden v souboru MAT_1_Literatura. 

 



Výukový materiál pro předmět  Matematika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Logika – pracovní list  13  

Výroková formule 

Výroková formule se skládá z výrokových proměnných (označují jednotlivé výroky), 

logických symbolů nebo závorek. 

Příkladem formule může být zápis:  (A⇒B)⇔(¬C∧A) 

Pravdivostním ohodnocením výrokové formule rozumíme tabulku pravdivostních hodnot, 

kterých může formule nabývat v závislosti na pravdivostních hodnotách atomárních výroků, 

které se ve formuli vyskytují. 

Příklad 1: 

Sestavte tabulku pravdivostních hodnot formule (A⇒B)⇔(¬C∧A). 

Řešení: ve formuli se vyskytují 3 výrokové proměnné – A, B, C. Tabulka pravdivostních 

hodnot bude tedy obsahovat 8 řádků ( řádků
3

2 ), v nichž zkombinujeme všechny možnosti 

pravdivostních hodnot proměnných A, B, C. 

Vyplníme ještě dva pomocné sloupce pro formule A⇒B, ¬C∧A, abychom snadněji určili 

pravdivostní hodnoty celé formule. 

 

A B C ¬C A⇒B ¬C∧A (A⇒⇒⇒⇒B)⇔⇔⇔⇔(¬¬¬¬C∧∧∧∧A) 

1 1 1 0 1 0 0 

1 1 0 1 1 1 1 

1 0 1 0 0 0 1 

1 0 0 1 0 1 0 

0 1 1 0 1 0 0 

0 1 0 1 1 0 0 

0 0 1 0 1 0 0 

0 0 0 1 1 0 0 

 

Mezi výrokovými formulemi se vyskytují takové, které jsou vždy pravdivé (nezáleží tedy na 

pravdivostních hodnotách výrokových proměnných).  

Tyto formule nazýváme TAUTOLOGIE. 

Mezi výrokovými formulemi se vyskytují takové, které jsou vždy nepravdivé (nezáleží tedy 

na pravdivostních hodnotách výrokových proměnných).  

Tyto formule nazýváme KONTRADIKCE. 

 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět  Matematika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Příklad 2:  

Vyhledejte mezi výrokovými formulemi tautologie, kontradikce. 

a) ( ) ABA ¬∨¬∨   b) ( ) BBA ¬∧⇒   c) ( ) ABA ¬∧¬∧  

A B ¬A ¬B ( )BA ¬∨  ( ) ABA ¬∨¬∨  ( )BA⇒  ( ) BBA ¬∧⇒  ( )BA ¬∧  ( ) ABA ¬∧¬∧  

1 1 0 0       

1 0 0 1       

0 1 1 0       

0 0 1 1       

 

Obrácená implikace 

Implikaci B ⇒ A nazýváme implikací obrácenou k implikaci A⇒B 

Obměněná implikace 

Implikaci ¬B ⇒ ¬A nazýváme implikací obměněnou k implikaci A⇒B. 

A B ¬A ¬B A ⇒ B B ⇒ A ¬B ⇒ ¬A 

1 1 0 0 1 1 1 

1 0 0 1 0 1 0 

0 1 1 0 1 0 1 

0 0 1 1 1 1 1 

 

Je vidět, že implikace a obměněná implikace mají stejné pravdivostní hodnoty ve všech 

řádcích tabulky. Takové formule nazýváme ekvivalentními formulemi (můžeme jednu z nich 

nahradit druhou). 

Implikace a obrácená implikace nejsou ekvivalentní formule! 

Příklad 3: Vyslovte obrácenou a obměněnou implikaci k výroku: 

a)  A ⇒ B:   Je-li výpočet správný, pak výsledkem výpočtu není nula. 

      B ⇒ A:   Není-li výsledkem výpočtu nula, pak je výpočet správný. 

   ¬B ⇒ ¬A:  Je-li výsledkem výpočtu nula, pak není výpočet správný. 

b)  A ⇒ B: Je-li konstrukce provedena přesně, protínají se těžnice trojúhelníka v jednom 

bodě. 

      B ⇒ A: 

 

 

 ¬B ⇒ ¬A: 



Výukový materiál pro předmět  Matematika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

Seznam použité literatury pro pracovní listy z matematiky pro 1. ročník 
 
 
 

1. František Běloun: Sbírka úloh z matematiky pro základní školy, SPN Praha 1988,  

14-534- 86 

2. Josef Trejbal: Sbírka zajímavých úloh z matematiky, Prometheus 1996, ISBN 80-

7196-084-5 

3. Radim Slouka a kol.: Sbírka příkladů z matematiky pro žáky 5.-9. tříd ZŠ, 

Nakladatelství a vydavatelství FIN 1994, ISBN 80- 85572-55-9 

4. Milan Žůrek: Sbírka příkladů z matematiky pro žáky 5.-9. tříd ZŠ 2, Nakladatelství a 

vydavatelství FIN 1994, ISBN 80- 85572-69-9 

5. Bohuslav Eichler a kol.: Hospodářské výpočty pro 1. ročník obchodních akademií a 

obchodních škol, SPN Praha 1990, ISBN 80-04-25824-7 

6. František Jirásek a kol.: Sbírka úloh z matematiky pro SOŠ a studijní obory SOU 1. 

část, SPN   Praha 1986, ISBN 80-04-24895-0 

7. Frýzek, Müllerová: : Sbírka úloh z matematiky pro bystré hlavy, Fortuna, Praha 1992,  

ISBN 80-85298-51-1 

8. Jindra Petáková: Matematika – příprava k maturitě a přijímacím zkouškám na vysoké 

školy,  Prometheus 2003, ISBN 80-7196-099-3  

9. Petr Benda a kol.: Sbírka maturitních úloh z matematiky, SPN Praha 1971, 14-291-74 

10. František Janeček: Sbírka úloh z matematiky pro střední školy, Prometheus, 1997,          

ISBN 80-7196-076-4 

11. Josef Polák: Středoškolská matematika v úlohách I, Prometheus, 1996,  

ISBN 80-7196-021-7 

 

  

 


